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Persoanele care solicită restituirea sumelor plătite în contul taxei auto nu vor mai fi obligate să
anexeze la cerea de restituire documentele care să dovedească efectuarea plăţilor şi nici copiile
cărţii de identitate a vehiculului şi a certificatului de înmatriculare, potrivit unui proiect de
Ordonanţă de Urgenţă publicat de Ministerul Finanţelor.

  

   “Modificarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 52/2017 privind restituirea sumelor
reprezentând taxa specială pentru autoturisme şi autovehicule, taxa pe poluare pentru
autovehicule, taxa pentru emisiile poluante provenite de la autovehicule şi timbrul de mediu
pentru autovehicule, cu completările ulterioare are la bază raţiuni de simplificare a procedurii
administrative de restituire a taxelor în cauză, întrucât datele privitoare la plata taxei speciale
pentru autoturisme şi autovehicule/taxei pe poluare pentru autovehicule/taxei pentru emisiile
poluante provenite de la autovehicule/timbrului de mediu pentru autovehicule pot fi verificate de
organul fiscal în baza de date pe care o deţine. De asemenea, organul fiscal central poate
verifica informaţiile privind datele de identificare ale autovehiculului şi cele referitoare la
înmatricularea acestuia, indicate de contribuabil în cererea de restituire, prin interogarea, pe
baza protocoalelor existente, a bazelor de date ce aparţin altor instituţii”, se precizează în Nota
de fundamentare care însoţeşte documentul.

      

   Taxa auto pentru autovehicule la prima înmatriculare a fost introdusă pentru prima dată la 1
ianuarie 2007, imediat după aderarea României la Uniunea Europeană. La acea vreme, taxa de
primă înmatriculare se calcula în funcţie de trei variabile: vechimea maşinii, tipul de catalizator
(euro) şi capacitatea cilindrică a maşinii.
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